
2
únor
2025
zdarma

11 Karel Burian9 Pěšky přes Česko6 Duševní zdraví dětí 
 a dospívajících



2 Radnice | Únor 2025

V KOSTCE NA FOTCE

Budova Na Sekyře č. p. 166 má opra‑
venou fasádu. Opravu zrealizoval 
Stavební podnik spol. s  r.o. za cel‑
kovou cenu 912 435,55 Kč bez DPH.

První rakovnické miminko nového 
roku přivítali pan starosta Luděk 
Štíbr společně s  jednatelem ne‑
mocnice Ondřejem Dostálem. Malý 
Tomáš Farník sice není prvním na‑
rozeným miminkem v rakovnické 
nemocnici, ale je prvním opravdu 
rakovnickým. Narodil se 2. 1. 2025 
ve 3:37. Při narození vážil 2 900 g 
a měřil 50 cm.



www.mesto ‑rakovnik.cz 3

ÚVODNÍK
Únorová Radnice je tu a s ní nová porce in‑
formací, zpráv a zajímavostí o dění v našem 
městě. Už jste viděli nové video města Ra‑
kovníka? Shrnuje kulturní a sportovní ruch ve 
městě v předchozích dvou letech a k vidění 
je prostřednictvím služby youtube. Odkaz na 
video najdete níže na této stránce. V únoru 
pokračuje Filmový klub v městské knihovně, 
který tentokrát nabídne snímky Partheno‑
pe a  Vysvětlení všeho. Vstupenky koupíte 
v předprodeji v informačním centru. V lednu 
uplynulo 155 let od narození světoznámého 
operního pěvce Karla Buriana, jehož jméno 
je úzce spjato i s městem Rakovníkem. Jeho 
příběh si můžete přečíst na stránkách 11 a 12. 
Neodmyslitelnou součástí měsíčníku Radni‑
ce je rubrika „Historie na fotografii“, kterou 
připravuje Václav Hvězda, a buďte si jistí, že 
chybět nebude ani v únorovém vydání. Nové 
várce fotografií z historie Rakovníka a Rakov‑
nicka patří poslední dvě strany a jako obvykle 
je jejich součástí i čtveřice snímků, spojených 
se zvídavými otázkami, které procvičí vaše 
paměťové buňky: Víte, kde bylo místo na fo‑
tografii? Víte, kdo byli lidé na fotografii? Zná‑
te správnou odpověď? Tak ji pošlete autorovi 
rubriky a můžete i něco vyhrát!

Vaše redakce

INFORMACE Z MĚSTA
Ztráty a nálezy
Problematiku ztrát a  nálezů upravuje ust. 
§ 1045 až § 1065 zákona č. 89/2012 Sb., Ob‑
čanský zákoník, který nabyl účinnosti dne 
1.  1.  2014. Věc nalezenou na území města 
Rakovníka je možné oznámit a odevzdat na 
Městský úřad v Rakovníku, Husovo nám. 27, 
269 01 Rakovník, tel. +420 313 259 111 v kan‑
celáři č. 1 (recepce). Na stejném místě je mož‑
nost ztracenou věc vyzvednout. Hodiny pro 
příjem a výdej nalezených věcí jsou: pondělí, 
středa 8.00–17.00, úterý, čtvrtek 8.00–14.30, 
pátek 8.00–13.  00. Mimo uvedené hodiny 
přebere nalezenou věc od nálezce městská 
policie.

Aktuální seznam nalezených věcí  
od 15. 12. 2024 do 14. 1. 2025

Datum Popis nálezu
 6. 1. 2025 Platební prsten z bílého kovu
14. 1. 2025 Mobilní telefon
14. 1. 2025 Svazek klíčů

NAROZENÍ
Děti od 9. 12. 2024 do 10. 1. 2025
Kytír Jiří, Zelinka Jan, Drábková Zora, Víta Já‑
chym, Švandrlík Pavel, Bílá Pavlína, Rychlý Patrik 
Elijáš, Brunovská Vivien, Hora Vojtěch, Hůrková 
Gabriela, Peteňková Viktorie, Krušinová Eliška, 
Švejkovská Tea, Horáček Gabriel, Novotná Te‑
reza, Zítek Antonín Adam, Čepeláková Stella, 
Rázek Vojtěch, Hrebeňár Lauri, Hájková Tereza, 
Broumová Sofie, Pokorný Alfréd, Kabátová Nela, 
Děšin Daniel, Fiala Markus, Zmrzlý Ondřej, Ma‑
tušinská Wila, Dobešová Eliška, Chejnovský Ma‑
těj, Pokorný Jan, Zámečníková Valerie, Hájková 
Barbora, Čureja Kemal, Cáp Ondřej, Benešová 
Anna, Hofmanová Anežka, Janoušková Veronika, 
Grünwaldová Ema, Kujbida Matviy, Petrovický 
Jakub, Pavlova Viktoria, Krivušová Ella, Linharto‑
vá Alžběta, Olšanský Jáchym, Švejdová Tamara, 
Robková Marie Magdalena, Kacetlová Žofie, Vá‑
peníková Dorota, Padrtová Marie, Winkler Jakub, 
Janoušek Svatoslav, Farník Tomáš, Žďárský Vin‑
cent, Dömeová Anna, Kotouč Ondřej, Cong Mi‑
chael, Miler Jakub, Nikolić Mihajlo, Foldová Va‑
lentýna, High Harmony, Kýzlová Amálie, Bouček 
Sebastián, Ivanková Elena, Stuchlík Jonáš, Tichá 
Rosálie, Donátová Robin, Veselý Tomáš, Hodík 
Mikuláš, Gering Ronja, Dusík Olivie, Salakvarda 
Hugo, Zbořilová Vilma, Knöpfel Teodor, Kavan 
Šimon, Lachman Kryštof.

NOVÉ VIDEO MĚSTA RAKOVNÍKA 
Město Rakovník má nové reprezentativní video s průřezem z nejzajímavějších kulturních a sportovních akcí v Rakovníku v průběhu let 2023 a 2024.
Najdete ho na YouTube kanálu Královské město Rakovník (@kralovskemestorakovnik3696) – www.youtube.com/watch?v=ZqcSHv4DlkM

w
w

w
.m

ur
ak

o.
cz

http://murako.cz


4 Radnice | Únor 2025

ZUBNÍ POHOTOVOST 2025
 4. 1. 2025 MUDr. Krieger Miroslav
 11. 1. 2025 MUDr. Reich Jiří 
 18. 1. 2025 MUDr. Růžková Alice 
 25. 1. 2025 MDDr. Filip Jakub 
 1. 2. 2025 MDDr. Vyskočil Vojtěch 
 8. 2. 2025 MUDr. Wünschová Ludmila 
 15. 2. 2025 MUDr. Zrubcová Kateřina 
 22. 2. 2025 MUDr. Němec Radim 
 1. 3. 2025 MUDr. Bočková Dana 
 8. 3. 2025 MUDr. Domanja Humbert 
 15. 3. 2025 MUDr. MDDr. Domanja H. ml. 
 22. 3. 2025 MUDr. Domanjová Hana 
 29. 3. 2025 MUDr. Štíbr Jan 
 5. 4. 2025 MUDr. Fořt Vítězslav 
 12. 4. 2025 MUDr. Horník Milan 
 19. 4. 2025 MUDr. Hošková Nelly 
 26. 4. 2025 MUDr. Hvězda Daniel 
 3. 5. 2025 MDDr. Janderová Hana 
 10. 5. 2025 MDDr. Kopecká Marie 
 17. 5. 2025 MUDr. Kozlíková Stanislava 
 24. 5. 2025 MUDr. Krieger Miroslav 
 31. 5. 2025 MUDr. Němec Radim 
 7. 6. 2025 MUDr. Reich Jiří 
 14. 6. 2025 MUDr. Růžková Alice 
 21. 6. 2025 MDDr. Filip Jakub 
 28. 6. 2025 MDDr. Vyskočil Vojtěch 
 5. 7. 2025 MUDr. Wünschová Ludmila 
 12. 7. 2025 MUDr. Hvězda Daniel
 19. 7. 2025 MUDr. Bočková Dana
 26. 7. 2025 MUDr. Domanja Humbert
 02. 8. 2025 MUDr. MDDr. Domanja H. ml. 
 9. 8. 2025 MUDr. Domanjová Hana
 16. 8. 2025 MUDr. Štíbr Jan
 23. 8. 2025 MUDr. Zrubcová Kateřina
 30. 8. 2025 MUDr. Horník Milan
 6. 9. 2025 MUDr. Fořt Vítězslav
 13. 9. 2025 MUDr. Hošková Nelly
 20. 9. 2025 MDDr. Janderová Hana
 27. 9. 2025 MDDr. Kopecká Marie
 4. 10. 2025 MUDr. Kozlíková Stanislava
 11. 10. 2025 MUDr. Krieger Miroslav
 18. 10. 2025 MUDr. Němec Radim
 25. 10. 2025 MUDr. Reich Jiří
 1. 11. 2025 MUDr. Růžková Alice
 8. 11. 2025 MUDr. Štíbr Jan
 15. 11. 2025 MDDr. Vyskočil Vojtěch
 22. 11. 2025 MUDr. Wünschová Ludmila
 29. 11. 2025 MUDr. Zrubcová Kateřina
 6. 12. 2025 MUDr. Bočková Dana
 13. 12. 2025 MUDr. Domanja Humbert
 20. 12. 2025 MUDr. MDDr. Domanja H. ml. 
 27. 12. 2025 MUDr. Domanjová Hana
 3. 1. 2026 MDDr. Filip Jakub
 10. 1. 2026 MUDr. Fořt Vítězslav

MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM…

I letos dorazily děti z mateřské školy V Parku do 
Domova Na Zátiší, aby babičkám a dědečkům 

zazpívaly tuto známou koledu. A že nás, malých 
králů, bylo!
Nakonec nezůstalo jen u  jedné písničky… 
a měli jsme velkou radost, že si klienti domova 
zazpívali společně s námi.
Vykoledovali jsme si sladkou odměnu, o kterou 
jsme se ve školce podělili.
Tak hodně štěstí a zdraví!

Za MŠ V Parku
Dita Škaloudová

INFORMACE ZE ŠKOL

DEN POKRÝVEK HLAVY V MŠ VINOHRADY
Věděli jste, že i pokrývky hlavy mají svůj speci‑
ální den? V MŠ Vinohrady už to ví každý malý 
kluk i holka. Dne 15. ledna uspořádal učitelský 
kolektiv projektový den, při kterém se všechny 

w
w

w
.m

sv
pa

rk
ur

ak
ov

ni
k.

cz
w

w
w

.m
sv

in
oh

ra
dy

.c
z

https://msvparkurakovnik.cz
https://msvinohrady.cz/w/


www.mesto ‑rakovnik.cz 5

děti představily s co nejoriginálnější pokrývkou 
hlavy. Fantazie dětí i rodičů byla úžasná a vidět 
tak byla nejen koruna, plyšové kuře, pivní čepice 
či sombrero ale i krásné vyrobené a vlastnoruč‑
ně zdobené klobouky. 
Děti prošly skrz všechny čtyři třídy MŠ, ve kte‑
rých se rozvíjely individuálně či spolupraco‑
valy se skupinou. V jedné z tříd se seznámily 
s konkrétními typy pokrývek hlavy a zjistily, 
jak jsou pro nás tyto předměty nepostrada‑

telné. Mohly si je vyzkoušet a zkusit si různé 
logické úkoly, při kterých prožily spoustu 
legrace a  prakticky vyzkoušely funkčnost 
předmětů. V  druhé třídě si vyrobily neob‑
vyklé pokrývky hlavy s „vlasy“, pírky nebo 
zdobením dle své volby, ve třetí třídě se zas 
naučily písničku „Klobouky a čepice“, jež byla 
speciálně pro tento den složena, a ve čtvrté 
třídě prošly Kloboučníkovu dráhu, při níž se 
zapotila nejedna hlavička.

Celý den se nesl v radostné náladě a v závěru 
se všechny děti sešly u přehlídkového mola. Na 
červeném koberci pak předvedly své pokrývky 
hlavy, zazpívaly společně naučenou písničku 
a reflektovaly své zážitky. 
Projektový den proběhl v  rámci spolupráce 
s MAP ORP Rakovník a již teď se těšíme na bu‑
doucí projektový den „Mezinárodní den mrkve“, 
který proběhne i s účastí rodičů dne 4. dubna.

Bc. Tereza Jeřábková

KOMIKSOVÝ WORKSHOP PRO ŠESTÉ TŘÍDY: KDYŽ SE FANTAZIE SPOJÍ S KRESBOU 

V prosinci se žáci našich šestých tříd zúčastnili 
jedinečného komiksového workshopu, který je 
zavedl do světa fantazie, sci‑fi a kreslených pří‑
běhů. Celou akcí provázel spisovatel Jiří Wolker 
Procházka, známý autor sci‑fi literatury a dlou‑
holetý propagátor komiksové tvorby. 
První část workshopu byla věnována teorii. Pan 
Procházka žákům přiblížil historii komiksu, před‑
stavil významné milníky ve vývoji tohoto žánru 
a vysvětlil, jaké místo má v literatuře i filmu sci‑fi 
a fantasy. Nechyběla ani zmínka o legendárním 
českém komiksu Čtyřlístek, který si získal srdce 
několika generací čtenářů a na jehož tvorbě se 
pan Procházka sám podílí. 
Po inspirativním úvodu dostali žáci příležitost 
popustit uzdu své fantazii. V  praktické části 
workshopu si sami vyzkoušeli práci na komik‑
sového příběhu. Zjistili, jak kreslit emoce, jako 
je třeba smutek, překvapení, vztek či nadšení. 
Tvořili dialogy a pracovali na samotných komik‑
sových panelech. Každý žák měl možnost stát se 
na chvíli komiksovým tvůrcem. 

Jiří Wolker Procházka je známý český spiso‑
vatel, který se specializuje na sci‑fi a fantasy 
literaturu. Je autorem mnoha knih a  také 
aktivním propagátorem komiksového žánru 
v České republice. Jeho nadšení pro literatu‑
ru a komiks bylo cítit v každém slově a jeho 
poutavé vyprávění si získalo pozornost všech 
přítomných. Workshop tak nebyl jen lekcí 
kreslení nebo psaní, ale především inspira‑
tivním setkáním, které žákům ukázalo, jak 
silný může být příběh vyjádřený v kreslených 
obrazech. 

Děkujeme panu Procházkovi a  MAP ORP Ra‑
kovník, díky kterým se tento workshop mohl 
uskutečnit, za úžasný den plný kreativity nejen 
pro žáky, ale i nás učitele. 

Mgr. Alice Zápalová

FLORBALOVÝ TURNAJ O POHÁR ŘEDITELE ŠKOLY
Každý rok před Vánoci škola ožije florbalovým 
turnajem O pohár ředitele školy. Unikátnost této 
sportovní akce, kromě její dlouhé tradice, tkví 
především v tom, že jde o sportovní zápolení 
čistě třídních týmů tvořených jak chlapci, tak 
dívkami. Tento formát se nám osvědčil: kromě 
přirozené soutěživosti podporuje v dětech ohle‑
duplnost a učí je vzájemnému respektu.
Atmosféra předvánoční soutěže je pokaždé je‑
dinečná a letos tomu nebylo jinak. Zvlášť když 

finálové souboje v nejmladší a nejstarší katego‑
rii nabídly opravdu napínavou podívanou, které 
nechyběl ani překvapivý výsledek. 
Samotný turnaj vlastně začíná dávno před prv‑
ním hvizdem rozhodčího. To když se reprezen‑
tanti jedné třídy společně připravují na utkání, 
vytvářejí si taktiku, zvažují, kdo půjde chytat, 
jak ubránit hvězdu soupeře nebo koho poslat 
na nájezdy. Leckdy se řeší i zdánlivé maličkosti, 
třeba originální pokřiky na podporu spolužáků.

w
w

w
.1

zs
ra

ko
.c

z

http://1zsrako.cz


6 Radnice | Únor 2025

PROJEKT DEN PRO ŠKOLU

V rámci projektu Den pro školu naši třídu na‑
vštívila houslistka Hana Kubisová, která dětem 
přiblížila život profesionálního muzikanta. Před‑
stavila dětem své vzácné housle, odpovídala na 
všetečné otázky, zahrála nám několik úžasných 
ukázek klasické hudby a byla mile překvapena, 
že několik z nich děti dokonce poznaly a určily 
hudebního skladatele. Někteří žáci uvítali mož‑
nost si hru na housle vyzkoušet. 

Jedno z témat, kterým se paní Kubisová zabý‑
vá, je hudba v prostředí, kde bychom ji nejspíš 
nečekali… a to v koncentračním táboře. Děti 
poslouchaly se zatajeným dechem velmi pouta‑
vý příběh slavné židovské houslistky Almy Rosé, 
která vedla orchestr v Terezíně.

Třída 5.C a p.uč. Radka Koubová, 2. ZŠ

V  rámci projektu Den pro školu navštívila tří‑
du IX. B finanční manažerka Mgr. D. Halaštová. 
Seznámila žáky s  náplní své práce. Setkáním 
s  odborníkem z  praxe získali žáci lepší před‑
stavu o  tom, jaké dovednosti a  předpoklady 
jsou potřebné pro pracovní uplatnění v oboru 
finanční manažer.

Irena Fuksová

Florbal je sport, který nevyžaduje žádné složité 
vybavení, a proto je snadno dostupný: stačí te‑
nisky, hokejka a lehký děrovaný míček. Florbal 
prostě zažívá boom. Vždyť jeho fanoušci jsou 
schopni vyprodávat největší sportovní haly. 
Přitom se bavíme o sportu, který ještě před tři‑
ceti lety v Česku provozovalo několik nadšen‑
ců. Zato dnes jsme v situaci, že si chce florbal 
vyzkoušet snad úplně každé dítě. A taky si jej 

vyzkouší. Navíc u nás na konci každého roku 
v atmosféře „velkého“ turnaje…
Prosincová akce sice není jen o sportovních vý‑
sledcích, ale ty ke sportu jednoduše neodmys‑
litelně patří. Kdo tedy zvítězil? Ačkoliv to čekal 
jen málokdo, kategorii 1. stupně celkově ovládli 
žáci III. B, kteří uspěli v rozhodujících nájezdech. 
Ve starší kategorii pak celým turnajem bez zavá‑
hání prošlo družstvo IX. B.

POZVÁNKA NA RODIČOVSKOU KAVÁRNU
Rádi bychom pozvali rodiče budoucích prvňáč‑
ků a ostatní zájemce na rodičovskou kavárnu, 
jež se bude konat ve středu 5. března 2025 
v hlavní budově školy. Akce, která je součástí 
programu Školička určeného předškolákům, 
začíná v 15.30 hodin.
Představíme svět filmových animací a projek‑
ty, na nichž pracují naši talentovaní žáci pod 
vedením svých učitelů. Uvidíte, jaké kreativní 
poklady skrývá 1. ZŠ Rakovník a jak se naše děti 

vyvíjejí v oblasti digitálního umění. Základy fil‑
mových animací jsme na škole položili v roce 
2013 díky projektu Cizinci, klapka, jedem. Od 
té doby vznikly desítky větších i menších filmů, 
otevřeli jsme školní ateliér a postupně zdokona‑
lovali zázemí. Animačními dílnami prošly desít‑
ky žáků, mnozí z našich absolventů se tvorbou 
zabývají dodnes.
Vzhledem k tomu, že rodičovská kavárna pro‑
běhne necelý měsíc před zápisem do prvních 

tříd, bude její součástí také informační servis tý‑
kající se průběhu zápisu samotného a instruktáž 
k systému zapisyonline, který slouží pro regist‑
raci termínu zápisu. 

Karel Folber

ÚSPĚŠNÝ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
Začátek nového roku již tradičně patří turnaji 
základních škol ve stolním tenise. Do akce, která 
se uskutečnila 7. 1. 2025 v Novém Strašecí, naše 
škola vyslala tři soutěžní týmy.
Po příjezdu na místo konání proběhlo rozloso‑
vání do skupin v jednotlivých kategoriích a boje 
mohly začít. Naši žáci podávali kvalitní výkony 
a navzájem se podporovali napříč kategoriemi. 
Největší pozornost si zasloužilo družstvo mlad‑
ších žáků, které se probojovalo až do finále. Zde 
kluci po vyrovnaném boji porazili domácí tým 

a mohli slavit. Na celkovém vítězství se podíleli 
Jan Čermák, Tomáš Fric, Šimon Pecka a Hynek 
Štercl. 
Trochu smůly měl tým starších žáků, kteří se jen 
těsně neprobojovali do semifinále a boj o me‑
daile se jich tak bohužel netýkal, nepopulární 

„bramborovou“ medaili pak získaly starší dívky. 
Všem žákům děkujeme za reprezentaci naší 
školy.

Ing. Radek Němec

w
w

w
.2

zs
ra

ko
.c

z

http://2zsrako.cz


www.mesto ‑rakovnik.cz 7

VÝLET DO PRAHY
Cílem exkurze třídy 7. D bylo Staroměstské ná‑
městí v Praze.
Vlakem jsme dojeli do Dejvic a metrem se pře‑
sunuli na Staré Město. Žáci už byli rozdělení do 
čtyř skupin a v Teamsech na ně čekal elektro‑
nický pracovní list. Prostřednictvím pěti úkolů 
poznávali budovy a další objekty na slavném 
náměstí. I přes to, že práci jim výrazně ztěžovala 
příprava adventních trhů, činili se a za hodinu 
a půl měli hotovo. Pak už jsme se sešli u Domu 
U Kamenného zvonu a vyrazili za Týnský chrám, 
kde je budova Muzea města Prahy. Tam už čeka‑
la lektorka, která je provedla programem Stře‑
dověké město. Na úvod jsme zhlédli nádhernou 
projekci o vývoji pražských měst a pak následo‑
val aktivní program, při němž žáci sami stavěli 
město, přicházeli na principy rozložení města, 
jeho fungování a končili prací s textem o jed‑
notlivých skupinách středověkého městského 
obyvatelstva. Na závěr jsme si prošli expozici 
muzea věnující se době Karla IV. 

PhDr. Jaroslava Čečrdlová, 2. ZŠ

ÚSPĚCH V PIŠKVORKÁCH – KRAJSKÉ KOLO
Reprezentovat 2. ZŠ v piškvorkách se vydali tři 
naši piškvorkáři. Změřili si své síly s ostatními 
borci ze Středočeského kraje a bojovali o krajský 
titul a dvě volná místa v grand finále. Ve skupině 
měli pozvolný rozjezd, přesto nakonec skončili 
na děleném druhém místě, postoupili do osmi‑
finále, kde vyřadili zatím neporažený tým. Ve 
čtvrtfinále bojovali (s  pozdějším vítězem) až 
do posledního zápasu, který bohužel smolně 
prohráli. Přesto dělené 5. místo mezi 16 týmy 
je velikým úspěchem. O historické umístění se 
postarali hoši z 9.A Mathew Krajíček, Štěpán Ko‑
várník a Aleš Myšička. Gratulujeme.

Mgr. Jiří Kotlík, 2. ZŠ

PROJEKT „PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ“ NA 2. ZŠ RAKOVNÍK
Naše škola se letos opět zapojila do projektu 
Příběhy našich sousedů, který probíhá pod zá‑
štitou společnosti Post Bellum. Tato nezisková 
organizace mimo jiné zaznamenává vzpomínky 
pamětníků 20. století, které se stávají součás‑
tí archivu Paměti národa. Dívky z 9.A oslovily 
pamětnici Alenu Koňákovou, bývalou paní 
učitelku. Připravily si otázky, které je zajímaly, 
její poutavé vyprávění nahrály a v Českém roz‑
hlase svůj záznam pod vedením profesionálů 
zpracovaly. V dubnu je čeká vyvrcholení celého 

projektu, slavnostní závěrečná prezentace jejich 
půlroční práce. 
Dívky si zkouší spolupracovat v týmu na dlou‑
hodobějším projektu, nahlížejí do novinářské 
práce a dozvídají se zajímavé informace o živo‑
tě běžných lidí v dobových kulisách 20. století. 
Projekt vnímáme jako cenný i  pro generační 
přibližování. Velmi děkujeme Městské knihov‑
ně Rakovník za poskytnutí důstojného prostoru 
pro nahrávání rozhovoru s pamětnicí.

Dagmar Herinková, 2. ZŠ

3. ZŠ RAKOVNÍK

Žáci 1. B a 4. A se seznámili s legendou o třech 
králích. Společně se zapojili do plnění tematic‑
kých úkolů a tvorby novoročenek. Vzájemně si 
popřáli hodně štěstí, zdraví, školních úspěchů 
a hlavně všechno dobré v roce 2025.

V  úterý 17. 12. 2024 proběhlo na 3. základní 
škole v Rakovníku TRADIČNÍ VÁNOČNĚNÍ. Od‑
poledne plné vánoční pohody, zábavy a tvoři‑
vých aktivit při putování za Ježíškem zpestřoval 
téměř tříhodinový program ve venkovním atriu 
školy, kde svá vystoupení měly zájmové kroužky 
Veselé čtení, Janek, Píšťalky, děti 1. i 2. stupně. 
Nechyběl vánoční jarmark žákovských výrobků, 

ochutnávka pochutin ze školní jídelny, stánek 
občerstvení firmy Cantina ‑ Black Horse Cate‑
ring Rakovník. Celou příjemnou předvánoční 
akci završil koncert rakovnické hudební skupiny 
Hradní duo.

w
w

w
.3

zs
ra

ko
.c

z

http://3zsrako.cz


8 Radnice | Únor 2025

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A ZÁPIS 

Vážení sousedé, zdravíme vás ze základní školy 
ve Wintrově ulici v Rakovníku. V tomto článku 
pro vás máme důležité informace o dnech ote‑
vřených dveří a zápisu. 
Tak jako v jiných základkách, i u nás s koncem 
ledna skončilo první pololetí. Všechny děti do‑
staly pololetní vysvědčení se slovním hodnoce‑
ním, ve kterém učitelé ocenili to dobré a navrhli 
postup ke zlepšení věcí, které je třeba ještě vy‑
pilovat. U nás neznámkujeme, protože věříme, 
že znalosti, schopnosti a osobnost dítěte nejde 
vyjádřit číslem. Ve Wintrovce spolu navzájem 
nesoutěžíme, ale spolupracujeme. Nepřetahu‑
jeme se o první místo, ale snažíme se, abychom 
všichni byli především citlivými lidmi, kteří si 
umí navzájem pomáhat. To platí jak ve vztahu 
učitel‑žák, tak mezi žáky navzájem. Podporu‑
jeme zdravý životní styl bez sladkostí, zato ale 
s dostatkem ovoce, zeleniny, pohybu a emoční 
pohody. Dokážeme perfektně rozvíjet jak děti 
velmi nadané, tak ty, které pro svůj pokrok po‑
třebují asistenta. Máme otevřený přístup k rodi‑
čům, kteří jsou našimi každodenními partnery.
Jsme malá škola rodinného typu, která sídlí v nád‑
herné secesní vile se zahradou v  klidné části 

Rakovníka. Poznáte ji už z dálky – připomíná ja‑
ponskou pagodu, jejíž střešní okna v noci svítí jak 
maják na mořském pobřeží. Vydat se k nám mů‑
žete pěšky nebo na kole, autem (není tu vjezdové 
mýto jako na náměstí) nebo veřejnou dopravou. 
Pokud se k nám chcete přijít podívat, zavolejte 
ředitelce Ivaně na číslo 724 040 285. Domluvíme 
se na individuální prohlídce školy podle vašich 
možností. Na březen a duben připravujeme tra‑
diční dny otevřených dveří, jejichž termíny včas 
oznámíme prostřednictvím tohoto měsíčníku, 
na webu www.skolamjh.cz a na facebookové 
stránce https://www.facebook.com/ZSMJHRa‑
kovnik. V dubnu pak proběhne zápis. 
Do naší školy přijímáme děti na první i druhý 
stupeň, pravidelně otvíráme i předškoláckou 
přípravku pro ty děti, které chtějí mít pohodo‑
vější a přirozenější nástup do první třídy. Rádi 
s  vámi vyřídíme přestup dětí, 
které už chodí do jiné školy, ale 
uvítaly by menší kolektiv a  in‑
dividuálnější přístup. Družina 
u nás otvírá v 7.30, ale v případě 
potřeby můžeme začínat i dříve. 
Vyučujeme od 8.20. Pravidelně 
chodíme plavat a bruslit, každou 
chvíli nás najdete na školních vý‑
letech do míst, která jsou důležitá 
pro výuku. 
V letošním roce je spojujícím té‑
matem všech předmětů projekt 
Cesta kolem světa. Povídáme si 
s dětmi o cizích zemích, o náro‑

dech, jejich jazycích a zvycích, 
o cizokrajné kuchyni, doprav‑
ních prostředcích nebo o zví‑
řatech, která potkáme během 
výletu do Austrálie, do Egypta 
nebo na Floridu. Pro všechny 
z Wintrovky je to báječné dob‑
rodružství a úžasná zábava. Tak 
vzhůru na palubu a  pojeďte 
s námi!

Škola MJH
Rakovník

K NOVÉMU ROKU NA BRUSLÍCH 
Před vánočními prázdninami se MOA sešla na 
bruslích na městském stadionu v  Rakovníku. 
Studenti a učitelé se tak rozloučili s rokem 2024 
a s výbornou vánočkou i nealko punčem už se 
společně vydali směrem k roku novému. 
Den otevřených dveří přivítal na začátku ledna 
značné množství zájemců o studium ekonomic‑

kých oborů. Všichni si mohli se studentskými 
průvodci školu prohlédnout, od vyučujících 
obdrželi všechny informace a nahlédli pod po‑
kličku středoškolského života.

Mgr. Miroslav Koloc, 
vyučující MOA Rakovník

MOA
Rakovník

VÁNOČNÍ FLORBAL
Nejen rozjímání, ale i sportovní nadšení patří 
k závěru kalendářního roku.
Žáci 2. stupně se mohli vyřádit při mezitřídních 
turnajích ve florbale.
Ve čtyřech kategoriích se utkalo celkem 21 týmů, 
které předváděly kvalitní výkony.
Vítězné dívčí 7. A Skejťáci a 8. RVJ All Stars a chla‑
pecké 7. RVJ Sigma boyz a 9. C Steflixové.

T. Pavlíček

w
w

w
.s

ko
la

m
jh

.c
z

w
w

w
.m

oa
ra

ko
.c

z

http://skolamjh.cz
https://moarako.cz


www.mesto ‑rakovnik.cz 9

Městská knihovna Rakovník
DO 28. 2. 2025

ROUBENKA LECHNÝŘOVNA
KNIHA JAKO UMĚLECKÉ DÍLO
Procházka českou knižní kulturou od konce 19. století do 60. let 
20. století

4. 2. 2025  20 hodin
VELKÝ SÁL KNIHOVNY, VCHOD _A_ 3. patro
Filmový klub Rakovník

 PARTHENOPE
Paolo Sorrentino / Itálie, Francie / 2024 / 136 min
V roce 1950 se v tom nejkrásnějším městě narodila ta nejkrásnější že‑
na. Svým vzhledem dokáže Parthenope okouzlit každého, kdo ji spat‑
ří, ona však nechce být pouhým symbolem pomíjivé krásy a vydává 
se na cestu poznání. Zamilovává se přitom do jihoitalské metropole 
a místních obyvatel, jejichž osudy jsou neodmyslitelně spjaté s historií 
Neapole. Držitel Oscara Paolo Sorrentino (Velká nádhera) natočil vel‑
kolepé filmové pojednání o lidské kráse a její moci, ale také milostný 
dopis svému rodnému městu.

11. 2. 2025 17 hodin
VELKÝ SÁL KNIHOVNY, VCHOD _A_ 3. patro
PĚŠKY PŘES ČESKO S DANEM SMETANOU
Zajímavé, vtipné i poučné putování naší republikou se studentem 
SPŠEK Rakovník.

18. 2. 2025  20 hodin
VELKÝ SÁL KNIHOVNY, VCHOD _A_ 3. patro
Filmový klub Rakovník

 VYSVĚTLENÍ VŠEHO
Gábor Reisz / Maďarsko, Slovensko / 2023 / 151 min
Je léto v Budapešti, středoškolák Ábel se snaží soustředit na závěrečné 
zkoušky a zároveň si uvědomuje, že je beznadějně zamilovaný do své 

Filmový klub 
Rakovník
Pravidelné promítání 1× za 14 dní v úterý od 20 h 
Novinky, festivalové snímky, klasika, dokumenty.
Předprodej vstupenek v Informačním centru.

Nejkrásnější žena hledá poznání, zamiluje si Neapol i lidi.
04. 02. Parthenope

Ábelova láska a zkouška odhalí polarizaci společnosti.
18. 02. Vysvětlení všehoProvoz dětského oddělení 

v době jarních prázdnin

od 24. 2. do 28. 2. 2025
pondělí, středa, pátek
10–12 a 13–17 hodin.

w
w

w
.k

ni
ho

vn
a-

ra
ko

vn
ik

.c
z

https://www.knihovna-rakovnik.cz


10 Radnice | Únor 2025

nejlepší kamarádky Janky. Učenlivá Janka má svou vlastní neopětova‑
nou lásku k ženatému učiteli dějepisu Jakabovi – který se v minulosti 
střetl s Ábelovým konzervativním otcem. Napětí polarizované společ‑
nosti nečekaně vypluje na povrch, když se Ábelova maturitní zkouška 
z dějepisu změní v celonárodní skandál.

20. 2. 2025 18 HODIN
KAVÁRNA KNIHOVNY, VCHOD _A_ 1. PATRO
KNIHOVNICKÝ KVÍZ 
Únorový kvíz plný otázek, ale hlavně zábavy.

PŘIPRAVUJEME NA BŘEZEN

1.– 2. 3. 2025 
ŠPRÝMY S RÝMY Z TRDLÍKOVY ALMARY
V dětském oddělení knihovny si mohou děti během měsíce března za‑
hrát hru inspirovanou čertíkem Trdlíkem z knih Jiřího Žáčka Kdopak by 
se čertů bál. Co ukryl Trdlík do své almary? Pokud jste zvědaví, zastavte 
se v dětském oddělení a dozvíte se to. Víc už prozrazovat nebudeme. 
Ale zábava to bude po čertech skvělá.

8. 3. 2025 
DESKOHRANÍ
Setkání přátel a příznivců deskových her. Přijďte se seznámit s novými 
hrami, případně si i zasoutěžit. Klubovna knihovny je pro vás otevřena 
po celý den.

13. 3. 2025 
ŽIVOT S VÁŠNÍ A ČOKOLÁDOU
Vzdělávací a zážitková beseda, spojená s degustací. Počet míst je ome‑
zen, zajistěte si vstupenky včas v informačním centru.

28. 3. 2025 
NOC S ANDERSENEM
Tradiční akce určená kolektivu ze 4. třídy některé z rakovnických škol, 
který zvítězí v náročné soutěži s názvem Kufrování.

24. 3. – 4. 4. 2025 
REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU
Informace pro čtenáře knihovny
UZAVŘENÍ PŮJČOVEN KNIHOVNY V DOBĚ REVIZE FONDU
Podle zákona č. 257 /2001Sb, Zákon o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb (Knihovní zákon) jsou knihov‑
ny povinny provádět pravidelnou revizi knihovního fondu. Četnost revize je 
určena na základě počtu knihovních jednotek konkrétní knihovny. Městská 
knihovna Rakovník má povinnost provádět revizi každých pět let. Pět let utek‑
lo jako voda a my už se zase chystáme na načítání celého knihovního fondu, 
který má knihovna zapsaný v přírůstkovém seznamu. Činnost je to zdlouhavá 
a stereotypní, nicméně její výsledek nám ukáže všechny omylem špatně zařa‑
zené knihy na regálech v půjčovnách i ve skladech. Řazení knih má svá speci‑
fická pravidla, jiná v půjčovně pro dospělé, jiná v dětském oddělení a jinak je 
tomu v depozitech knihovny, stačí zařadit titul o kousek jinam, hned je malér 
a následuje přímo detektivní pátrání po konkrétním titulu. Pravidelnou revizí 
zjistíme, kolik knih mají naši čtenáři doma a kolik knih se našim čtenářům ně‑
kam zatoulalo. Revizi lze provádět pouze ve stavu statickém, bez absenčního 
půjčování, což znamená, že půjčovny knihovny budou v termínu 

24. 3. – 4. 4. 2025 UZAVŘENY.  
Přijďte si včas vypůjčit knihy, audioknihy a časopisy.  
Na 14 dní bude veškerý fond v knihovně „zmrazen“.

AKCE KNIHOVNY, FILMOVÝ KLUB, PRAVIDELNÉ PRONÁJMY 
ZŮSTÁVAJÍ  BEZE ZMĚNY V DANÝCH TERMÍNECH.

CO VÍTE O FRANTIŠKU DONÁTOVI 
A DALŠÍCH OSOBNOSTECH OLEŠNÉ?

Pro připravovanou publikaci o osobnostech Olešné hledáme ži‑
votopisné informace a fotografie významného rakovnického sta‑
vitele Františka Donáta. 
Z nemnoha údajů, které se o něm podařilo doposud shromáždit, vyplý‑
vá, že František Donát se narodil 25. ledna 1865 v Olešné čp. 32 domkáři 
Janu Donátovi a jeho manželce Josefě. Otec Jan byl synem chalupníka 
Václava Donáta z Olešné čp. 20 a Anny, rozené Vitnerové z Řevničova. 
Maminka Josefa byla dcerou domkáře Antonína Procházky z Olešné čp. 
38 a Marie, rozené Pihertové z Olešné čp. 8. 
Podle novinového inzerátu z roku 1928 byla „firma František Donát, 
stavebně technická kancelář a podnikatelství staveb v Rakovníku… ve 
svém oboru nejstarší firmou ve městě, kde působí od roku 1897“. 
Firma Františka Donáta projektovala a prováděla stavby rodinných 
a  činžovních domů, hospodářských a  průmyslových budov, chme‑
lových sušáren atd. Podle zmíněného inzerátu z roku 1928 postavila 
Donátova firma „většinu významných budova a objektů“ v Rakovníku, 
mj. sokolovnu, městskou plynárnu, řadu továrních budov a „celé řady“ 
rodinných domů, domků a vilek. Z význačných venkovských budov 
v okolí Rakovníka postavila firma Františka Donáta například budovu 
Husovy školy v Krušovicích nebo filiálku Spořitelny rakovnické v Kři‑
voklátě. Firma měla i vlastní prosperující cihelnu, jejíž produkce dosa‑
hovala koncem dvacátých let 1,5 milionu cihel ročně. 
Manželkou Františka Donáta byla Anna, rozená Krobová z Olešné. Fran‑
tišek Donát zemřel 27. prosince 1926 v Rakovníku. Po jeho smrti vedl 
firmu jeho syn Ing. C. František Donát společně s „dlouholetým úřed‑
níkem firmy“ stavitelem Aloisem Levým. 
Víte víc o Františku Donátovi, jeho životě a práci? Máte fotografie, zachy‑
cující tuto významnou, leč téměř neznámou postavu novodobé rakov‑
nické historie a podnikání? Budeme rádi, pokud se s námi o ně podělíte. 
Hledáme také životopisné údaje a fotografie dalších osobností Olešné, 
např. učitele a přírodovědce Jana Stříbrského, učitele Edvarda Pošmur‑
ného, učitele Jana Konopáska, poslance Bohuslava Procházky, skladate‑
le Maxe Štrauba, hoteliéra Viléma Haunera, vědce a polárníka Františka 
Běhounka, báňského inženýra, generálního ředitele Československé 
obchodní společnosti a někdejšího majitele olešenského zámku Karla 
Gallera nebo malíře a zoologa Ludvíka Kunce, který se proslavil svým 
přátelstvím s karpatským rysem Sixim. 
Děkujeme.
Za autory publikace Roman Hartl (roman.hartl@seznam.cz, 
732 758 400, osobně v Městském informačním centru Rakovník, 
Husovo náměstí 167). 



www.mesto ‑rakovnik.cz 11

Karel Burian v době své největší slávy.  
Zdroj: Sbírka autora

Byl nejslavnějším Tristanem své doby. 
Zdroj: Soukromá sbírka

Emil Burian. Zdroj: Muzeum T. G. M. Rakovník

SYN TRUHLÁŘE, KTERÝ DOBYL OPERNÍ SVĚT. PŘED 155 LETY SE NARODIL KAREL BURIAN

Před 155 lety, 12. ledna 1870, se v Rousíno‑
vě u Rakovníka narodil Karel Burian, jeden 
z největších operních pěvců všech dob. Syn 
venkovského truhláře prožil část svého dět‑
ství a mládí v Rakovníku, kam se s rodiči při‑
stěhoval v roce 1876. Téhož roku v prosinci 
se manželům Burianovým narodil v domě 
čp. 226 ve Vysoké ulici druhý syn Emil, který 
se později vydal v bratrových stopách a pů‑
sobil jako barytonista v pražském Národním 
divadle.
Karel Burian vychodil v Rakovníku obecnou 
školu a studoval jeden rok na místní reálné 
škole. Následovalo studium na Akademic‑
kém gymnáziu v Praze, které dokončil jako 
nejlepší student svého ročníku. Během stu‑
dií na gymnáziu se u Karla Buriana začalo 
projevovat mimořádné pěvecké nadání, kte‑
ré rozvíjel pod vedením učitele zpěvu a kan‑
tora pražské Meiselovy synagogy Moritze 
Wallersteina.
Na koncertním jevišti Karel Burian poprvé 
vystoupil v prosinci 1890. Na operním jevišti 
debutoval v září roku 1891 v Prozatímním 
národním divadle v Brně. Vydařené půso‑
bení v estonském Revalu (dnešním Tallinu) 
v sezoně 1892 až 1893 mu vyneslo pozvání 
do Německa, kde v letech 1893 až 1898 sbí‑
ral zkušenosti na menších scénách (Cáchy, 
Kolín nad Rýnem, Hannover, Hamburk) a tří‑
bil své pěvecké i herecké dovednosti. 
Odvážný záskok za ochraptělého kolegu, 
představitele titulní role v opeře Tannhäuser 
v hamburském divadle v roce 1898 katapul‑
toval Buriana z jeho dosavadního pěvecké‑
ho oboru lyrických tenorů mezi pěveckou 
elitu hrdinných tenorů. 
Přes pražské Národní divadlo a královskou 
operu v  Budapešti se Karel Burian v  roce 
1902 vrátil do Německa, když přijal angaž‑
má v saském královském divadle v Drážďa‑
nech, jednom z hlavních měst světové opery. 
V Drážďanech se Burian odrazil ke světové 

slávě, mezi největší operní hvězdy své doby 
i celé operní historie. 
Karel Burian měl ve svém repertoáru přes stovku 
rolí, vynikl však především jako představitel my‑
tických hrdinů v operách německého skladatele 
Richarda Wagnera. Byl nedostižným Tannhäuse‑
rem, Parsifalem a především Tristanem. Pěvecky, 
herecky, fyzicky i emocionálně extrémně nároč‑
nou úlohu Tristana zpíval během své kariéry 
více než sto dvacet krát. 
Do operní historie se Buriana zapsal také svým 
mistrovským ztvárněním postavy krále Heroda 
z opery Salomé německého skladatele Richarda 
Strausse. Heroda ztvárnil jak při velkolepé svě‑
tové premiéře opery v Drážďanech v roce 1905, 
tak při jejím prvním uvedení v Paříži a v Metro‑
politní opeře v New Yorku (1907). 
Za svůj výkon v pařížském představení opery 
Salomé byl Burian jmenován důstojníkem fran‑
couzského Řádu akademických palem (státní 
vyznamenání, udělované za významný přínos 
kultuře, vědě a vzdělávání). Mimoto byl držite‑
lem i řady dalších významných ocenění, mimo 
jiné tří titulů Komorní pěvec, udělovaných v ně‑
mecky mluvících zemích za mimořádný přínos 
umění, bavorské Medaile krále Ludvíka za vědy 
a umění nebo španělského Řádu Isabely Kato‑
lické. V letech 1906–1913 vystupoval Karel Burian 

každoročně jako stálý host v Metropolitní 
opeře v New Yorku. Ve Spojených státech 
zpíval – na rozdíl od Evropy – téměř výhrad‑
ně wagnerovský repertoár. Na jevišti Metro‑
politní opery a v jejích zájezdových předsta‑
veních se představil více než sto třicet krát.
Osudy Karla Buriana silně poznamenal jeho 
sklon k alkoholu i komplikovaný soukromý 
život. V roce 1896 se oženil se svou pěvec‑
kou kolegyní z opery v Kolíně nad Rýnem, 
pražskou rodačkou Františkou Jelínkovou, 
se kterou přivedl o rok později na svět syna 
Richarda. Manželství se však po několika le‑
tech rozpadlo a Karel Burian se až do konce 
svého života neúspěšně snažil dosáhnout 
rozvodu z viny manželky. 
Po rozchodu s Františkou Jelínkovou se jeho 
životní partnerkou stala dcera průmyslníka 
ze Saské Kamenice Dora Schimelová. V roce 
1909, když doprovázela Buriana při jeho kaž‑
doročním hostování v New Yorku, se otrá‑
vila zkaženými ústřicemi a otravě podlehla. 
Podobně tragický osud potkal i Burianovu 
životní lásku (a jeho oddanou fanynku) Elsu 
Dingesovou, s níž se sblížil nedlouho po Do‑
řině smrti. V roce 1913 Elsa zemřela v New 
Yorku ve věku pouhých 25 let na tuberku‑
lózu mozku. 
Elsa Dingesová byla láskou Burianova života, 
pro jeho kariéru však měl vztah s drobnou 
Mnichovankou zničující následky. Elsa byla 
manželkou drážďanského lékárníka, který se 
ale nechtěl své ženy vzdát. Aby získal svou 
ženu zpět, Buriana nejprve pronásledoval 
se zbraní v ruce a později ho zažaloval za 
únos a cizoložství. Za druhé obvinění byl 
Burian v roce 1913 odsouzen v Drážďanech 
k měsíčnímu vězení.
V  důsledku těchto událostí přišel Burian 
postupně o  možnost vystupovat v  Praze, 
Německu a nakonec i ve Spojených státech. 
Po smrti Elsy Dingesové a odsouzení za ci‑
zoložství, za které mu v Německu hrozilo 
vězení, se Karel Burian stáhl do ústraní na 



12 Radnice | Únor 2025

svůj venkovský statek v Senomatech u Rakov‑
níka (který koupil v  roce 1907 za svůj první 
americký honorář), kde se věnoval psaní svých 
uměleckých vzpomínek. 
Přestože se po několika letech na operní jeviště 
vrátil, na předchozí triumfální úspěchy už ne‑
dokázal navázat. K tomu se přidal jeho rychle 
se zhoršující zdravotní stav i nikdy nevyjasněné 
poleptání ústní dutiny žíravým louhem, které 
Burian utrpěl v roce 1920 záměnou lahve s vo‑
dou za lahev s louhem. Zda šlo o nešťastnou ná‑
hodu nebo zločinný úmysl, zůstalo tajemstvím 

– jakožto český pěvec, který zářil především na 
německých jevištích a v německých operách, byl 
Burian neustále terčem útoků ze strany českých 
i  německých nacionalistů; mnoho dalších ne‑

přátel pak získal po roce 1918, kdy nově vzniklé 
Československo ztratilo o stárnoucího Buriana 
jako pěvce zájem a Burian se proto obrátil do 
Budapešti, kde už v minulosti úspěšně hostoval. 
Kvůli maďarským územním nárokům na Slo‑
vensko ovšem vládla mezi oběma zeměmi silná 
nevraživost, která těžce dopadala i na Buriana. 
Podle jedné domněnky stáli za útokem louhem 
na Burianovy hlasivky maďarští fanatici, kteří se 
tímto způsobem snažili znemožnit jeho vystupo‑
vání v Maďarsku. 
Při koncertním turné po Slovensku a Podkarpat‑
ské Rusi začátkem roku 1924 Buriana poranil 
holič ve slovenské Nitře břitvou na krku. Buria‑
nův organismus, oslabený cukrovkou a dalšími 
vážnými nemocemi, zasáhla těžká infekce a čty‑
řiapadesátiletý Burian musel být v kritickém sta‑

vu převezen do bratislavské nemocnice. Z nej‑
horšího se dostal, ale na jeviště už se nevrátil. 
Jeden z největších operních pěvců všech dob 
Karel Burian zemřel v osamění na svém statku 
v Senomatech na rozklad krve 25. září 1924. 
Od roku 1932 jsou zpopelněné ostatky Karla 
Buriana uloženy vedle ostatků jeho mladšího 
bratra Emila (zemřel v roce 1926 v nedožitých 
padesáti letech) v  Památníku bratrů Burianů 
v urnovém háji v Rakovníku. Vedle urny s po‑
pelem Karla Buriana je v  prosklené schránce 
na levé straně památníku (při čelním pohledu) 
uložena i urna s popelem Elsy Dingesové a Bu‑
rianova syna Richarda. 

Roman Hartl,  
Městské informační centrum Rakovník

Královská opera v Drážďanech. Zdroj: Sbírka autora

S Elsou Dingesovou na palubě zaoceánského par-
níku. Zdroj: Archiv Jana Buriana



www.mesto ‑rakovnik.cz 13

Kulturní centrum
KINO:

SOBOTA 1. 2.
TYLOVO DIVADLO 10.00
PADDINGTON V DŽUNGLI
Rodinný. Přístupný bez omezení, s českým 
dabingem, 107 minut.

Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 2. 2.
TYLOVO DIVADLO 10.00
ZLATOVLÁSKA
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 116 minut. Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 2. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
HOLKA OD VEDLE
Komedie. Přístupný bez omezení, v českém 
znění. Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 2. 2.
TYLOVO DIVADLO 15.00
PADDINGTON V DŽUNGLI
Rodinný. Přístupný bez omezení, s českým 
dabingem, 107 minut.

Vstupné: 150 Kč

PÁTEK 7. 2.
TYLOVO DIVADLO 17.00
BRUTALISTA
Drama. Nevhodný do 15 let, s českými titul‑
ky, 215 minut s přestávkou.

Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 8. 2.
TYLOVO DIVADLO 10.00
PADDINGTON V DŽUNGLI
Rodinný. Přístupný bez omezení, s českým 
dabingem, 107 minut.

Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 8. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
HOLKA OD VEDLE
Komedie. Přístupný bez omezení, v českém 
znění. Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 8. 2.
TYLOVO DIVADLO 15.00
BRUTALISTA
Drama. Nevhodný do 15 let, s českými titul‑
ky, 215 minut s přestávkou.

Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 9. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
PADDINGTON V DŽUNGLI
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes‑
kým dabingem, 71 minut.

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 9. 2.
TYLOVO DIVADLO 17.00
NOSFERATU
Horor. Nevhodný do 15let, s českými titulky, 
132 minut.

Vstupné: 150 Kč

ČTVRTEK 13. 2.
TYLOVO DIVADLO 17.00
CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
Akční/sci‑fi. Nevhodný do 12 let, s českými ti‑
tulky, 120 minut.

Vstupné: 150 Kč

PÁTEK 14. 2.
TYLOVO DIVADLO 17.00
HOLKA OD VEDLE
Komedie. Přístupný bez omezení, v českém 
znění.

Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 15. 2.
TYLOVO DIVADLO 10.00
DOGMAN
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes‑
kým dabingem, 89 minut. 

Vstupné: 140 Kč

SOBOTA 15. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
Akční/sci‑fi. Nevhodný do 12 let, s českým 
dabingem, 120 minut.

Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 15. 2.
TYLOVO DIVADLO 15.30
BEZ TRENEK
Komedie. Nevhodný do 12 let, s českým da‑
bingem, 95 minut. Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 15. 2.
TYLOVO DIVADLO 17.30
BRUTALISTA
Drama. Nevhodný do 15 let, s českými titul‑
ky, 215 minut s přestávkou. Vstupné: 150 Kč

PONDĚLÍ 17. 2.
TYLOVO DIVADLO 10.00 
DOPOLEDNÍ PROJEKCE
V DOBRÉM I ZLÉM
Komedie. Přístupný od 15 let, v českém zně‑
ní, 101 minut. Vstupné: 80 Kč

ČTVRTEK 20. 2.
TYLOVO DIVADLO 19.00
BEZ TRENEK
Komedie. Nevhodný do 12 let, s českým da‑
bingem, 95 minut.

Vstupné: 150 Kč

PÁTEK 21. 2.
TYLOVO DIVADLO 17.00
BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU 
ŠÍLENÁ
Komedie. Nevhodný do 12 let, s českým da‑
bingem.

Vstupné: 160 Kč

SOBOTA 22. 2.
TYLOVO DIVADLO 10.00
JÁ, REBELKA
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes‑
kým dabingem, 94 minut.

Vstupné: 140 Kč

SOBOTA 22. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU 
ŠÍLENÁ
Komedie. Nevhodný do 12 let, s českým da‑
bingem.

Vstupné: 160 Kč

SOBOTA 22. 2.
TYLOVO DIVADLO 16.00
CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
Akční/sci‑fi. Nevhodný do 12 let, s českým 
dabingem, 120 minut.

Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 23. 2.
TYLOVO DIVADLO 10.00
ZLATOVLÁSKA
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 116 minut.

Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 23. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
OPRAVDOVÁ BOLEST
Komedie/drama. Nevhodný do 12 let, s čes‑
kými titulky, 90 minut.

Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 23. 2.
TYLOVO DIVADLO 15.00
JÁ, REBELKA
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes‑
kým dabingem, 94 minut.

Vstupné: 140 Kč

JARŇÁKY V KINĚ!!!

PONDĚLÍ 24. 2.
TYLOVO DIVADLO 10.00
LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes‑
kým dabingem, 71 minut.

Vstupné: 140 Kč

PONDĚLÍ 24. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
DOGMAN
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes‑
kým dabingem, 89 minut. 

Vstupné: 140 Kč

PONDĚLÍ 24. 2.
TYLOVO DIVADLO 17.00
EMILIA PÉREZ
Drama. Nevhodný do 12 let, s českými titul‑
ky, 130 minut. Vstupné: 150 Kč

ÚTERÝ 25. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
JEŽEK SONIC 3
Rodinný/dobrodružný. Přístupný bez ome‑
zení, s českým dabingem, 111 minut.

Vstupné: 140 Kč

ÚTERÝ 25. 2.
TYLOVO DIVADLO 15.00
ZLATOVLÁSKA
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 116 minut.

Vstupné: 150 Kč

w
w

w
.k

ul
tu

rn
ic

en
tr

um
.c

z

http://kulturnicentrum.cz


14 Radnice | Únor 2025

ÚTERÝ 25. 2.
TYLOVO DIVADLO 17.30
BRUTALISTA
Drama. Nevhodný do 15 let, s českými titul‑
ky, 215 minut s přestávkou.

Vstupné: 150 Kč

STŘEDA 26. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
Akční/sci‑fi. Nevhodný do 12 let, s českým 
dabingem, 120 minut.

Vstupné: 150 Kč

STŘEDA 26. 2.
TYLOVO DIVADLO 15.30
PADDINGTON V DŽUNGLI
Rodinný. Přístupný bez omezení, s českým 
dabingem, 107 minut.

Vstupné: 150 Kč

STŘEDA 26. 2.
TYLOVO DIVADLO 19.00
NA PLECH
Komedie. Přístupný od 15 let, s českým da‑
bingem, 99 minut.

Vstupné: 150 Kč

ČTVRTEK 27. 2.
TYLOVO DIVADLO 10.00
ZLATOVLÁSKA
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 116 minut.

Vstupné: 150 Kč

ČTVRTEK 27. 2.
TYLOVO DIVADLO 13.00
DOGMAN
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes‑
kým dabingem, 89 minut. 

Vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK 27. 2.
TYLOVO DIVADLO 19.00
NOSFERATU
Horor. Nevhodný do 15let, s českými titulky, 
132 minut.

Vstupné: 150 Kč

PÁTEK 28. 2.
TYLOVO DIVADLO 15.00
JÁ, REBELKA
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes‑
kým dabingem, 94 minut.

Vstupné: 140 Kč

PÁTEK 28. 2.
TYLOVO DIVADLO 19.00
BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU 
ŠÍLENÁ
Komedie. Nevhodný do 12 let, s českým da‑
bingem.

Vstupné: 160 Kč

NEDĚLE 2. 3.
TYLOVO DIVADLO 10.00
JEŽEK SONIC 3
Rodinný/dobrodružný. Přístupný bez ome‑
zení, s českým dabingem, 111 minut.

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 2. 3.
TYLOVO DIVADLO 13.00
BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU 
ŠÍLENÁ
Komedie. Nevhodný do 12 let, s českým da‑
bingem.

Vstupné: 160 Kč

NEDĚLE 2. 3.
TYLOVO DIVADLO 15.30
TICHÁ POŠTA
Rodinný. Přístupný bez omezení, s českým 
dabingem, 97 minut. 

Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 2. 3.
TYLOVOV DIVADLO 17.30
OPERA!
Drama‑ nevhodný do 12 let, s českými ti‑
tulky.

Vstupné: 150 Kč

KONCERTY/DIVADLA:

PONDĚLÍ 3. 2.
TYLOVO DIVADLO 19.00
HRAČIČKA
Opravdový zločin není to, co se děje, oprav-
dový zločin je, že o něm víme a obrátíme list. 
Bezbranná osamocená žena v uzavřeném 
prostoru. Neznámý muž. Stane se jejím no‑
vým milencem, láskou nebo vrahem? 
Strhující hra o touze někoho ovládat.
Hrají: Romana Goščíková / Lucie Vondráčko‑
vá, Jan Fanta
Režie: Lukáš Burian

Divadlo Radka Brzobohatého
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 2024/2025

Vstupné: 650 Kč

STŘEDA 5. 2.
TYLOVO DIVADLO 17.00
ČTVRTLETNÍK PRO SENIORY
ÚSMĚVY JAROMÍRA HANZLÍKA
Nabízíme vám jedinečnou příležitost se 
osobně setkat s tímto oblíbeným hercem 
a připomenout si jeho cestu hereckým ži‑
votem.

Vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK 6. 2. 
TYLOVO DIVADLO  9.00 A 10.15
MĚLA BABKA ČTYŘI JABKA
 Pohádka „Měla babka čtyři jabka“ je určena 
pro nejmenší diváky. V každém jablíčku je 
skryta jedna pohádka. Nevěříte? Tak počítej‑
te s námi: „O koblížkovi“, „O dědečkovi a ko‑
žíšku“, „O zlé koze“, „O velké řepě“.

Divadelní spolek VOJAN
Vstupné: 80 Kč

ČTVRTEK 6. 2.
TYLOVO DIVADLO 19.00
DAKAR JAK HO NEZNÁTE
Moderátor Jan Říha a host Josef Kalina

Vstupné: 100 Kč

STŘEDA 12. 2.
TYLOVO DIVADLO 19.00 
DÁMY VPŘED
Leo a Jack, dva mladí kočovní herci, se v ma‑
teriální nouzi rozhodnou ucházet o dědictví 
po zemřelé staré dámě jako její dlouho ne‑
zvěstní synovci.
Ukáže se však, že stará dáma je naživu a ne‑
hledá synovce, ale neteře. Jak si s touto ne‑
blahou situací Jack a Leo poradí?
Hrají: Patrik Děrgel, David Gránský, Henrie‑
ta Hornáčková, Sabina Rojková/Natálie Dvo‑
řáková, Martin Pechlát, Jana Jiskrová/Johan‑
na Tesařová, Milan Šteindler/Zdeněk Velen, 
Mirek Sabadin. Režie: Jana Kališová

Divadlo Palace
ZÁBAVNÁ ŘADA 9 / 2025

Vstupné: 750 Kč

ČTVRTEK 13. 2.
KULTURNÍ CENTRUM 19.00 
JAKUB SMOLÍK S KAPELOU –  
VALENTÝNSKÝ KONCERT

Vstupné: 550 Kč

NEDĚLE 16. 2. 
TYLOVO DIVADLO 19.00
REVIZOR
Satirická komedie Nikolaje Vasiljeviče Gogo‑
la odehrávající se v třicátých letech 19. stole‑
tí v dalekém Rusku. Nebo snad ne?
Divadelní spolek Tyl Rakovník  

Vstupné: 150 Kč

STŘEDA 19. 2. 
KULTURNÍ CENTRUM 18.00
MÁME RÁDI ZUŠKU 
Zábavný pořad na motivy oblíbené soutěže 

„MÁME RÁDI ČESKO“. 
Pořadem provází Martina Polanová a kapela 
The Smallpeople.

Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 22. 2.
DŮM OSVĚTY 20.00
POLETÍME:  
HVĚZDY TĚŽKÝ TOUR MAJ
Host: Láska

Vstupné: 390 Kč

PLESOVÁ SEZÓNA 2025
 1. 2. SPŠEK R4
 7. 2. GZWR 08
 8. 2. SPŠEK E4, S4
 14. 2. GZWR C4B
 15. 2. MOA 4A
 21. 2. SPŠEK C4,U3
 8. 3. 53. reprezentační ples Rakony
 15. 3. Letecký ples
 16. 3. Pyžamový bál ZUŠ
 21. 3. Agrární ples

PŘIPRAVUJEME:
 7. 3. Alkehol + Arakain
 13.–15. 3. WINTRŮV RAKOVNÍK
 20. 3. Brácha – ABO1,  

divadelní předplatné 2024/2025
 24. 3. Švestka – divadlo Járy Cimrmana
 25. 3. BOSÉ NOHY V PARKU  

– zábavná řada 9/2025 
 25. 4. Doga + Morčata na útěku



www.mesto ‑rakovnik.cz 15

Rabasova galerie
NOVÁ SÍŇ 
POD VYSOKOU BRÁNOU

DO 2. 3. 2025
SPOLEK PRAŽSKÝCH VÝTVARNÝCH 
UMĚLCŮ
Členská výstava

VÝSTAVNÍ SÍŇ NA RADNICI

DO 16. 2. 2025
NIKOLA AICHLMANOVÁ

20. 2. – 30. 3. 2025
MÍSTA BYTÍ
Peter Kollár
Vernisáž 20. února 2025 od 16 hodin

VÝSTAVNÍ SÍNĚ VE VYSOKÉ 232

DO 9. 2. 2025
ŽNĚ – NATVRDLÍ
Karel Jerie, Lukáš Miffek, MICL, 
Jaroslav Valečka

13. 2. – 4. 5. 2025
SBÍRKA SOUČASNÉHO UMĚNÍ
vernisáž 13. února 2025 od 16 hodin

HEROLDOVA SÍŇ

6. 2. 2025  OD 19.00
4. KONCERT KRUHU PŘÁTEL HUDBY
Marek Žihla – zpěv
Kristina Marková – klavír
(finanční podpora město Rakovník)

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

MUZEUM RAKOVNÍK
Hlavní budova s expozicemi
Zavřeno z důvodu přístavby výtahové šachty 
a nové pokladny a renovace expozic

DO 28. 2. 2025
GALERIE SAMSON CAFEÉ
RÝHOVANÝ SVĚT
Grafiky a fotografie Michala Trpišovského

14. 2. 2025 OD 17.00
GALERIE SAMSON CAFEÉ
VALENTÝNSKÝ HUDEBNÍ VEČER
Zazpívá Anna Vitnerová za klavírního dopro‑
vodu Radky Dědičové

MUZEUM 
T. G. MASARYKA V LÁNECH

Zavřeno z důvodu rekonstrukce toalet

DO 14. 2. 2025
MUZEUM ALICE G. MASARYKOVÉ A ČČK 
V LÁNECH
HISTORIE DÁRCOVSTVÍ KRVE
Výstava ve spolupráci s Muzeem Saského 
červeného kříže v Beierfeldu

MUZEUM NOVÉ STRAŠECÍ

DO 9. 2. 2025
VNÍMÁNÍ
Obrazy Aiky Hladíkové

OD 13. 2. DO 23. 3. 2025
NA POSVÁTNÉ HORY INKŮ
Cesta za poznáním hor v Andách  
a rituálů Inků
Fotografie Renaty Collard a Zbyňka Žohy

11. 2. 20025 OD 17.00
PŘEDNÁŠKA KLUBU CESTY ZA POZNÁNÍM
doc. PhDr. Magdalena Pokorná, CSc. (Ústav 
českých dějin FF UK):
CTNOSTI, SLABOSTI I ZÁBAVY 
ČESKÉ MĚŠŤANSKÉ SPOLEČNOSTI 
19. STOLETÍ

Muzeum T. G. M.

w
w

w
.r

ab
as

ga
lle

ry
.c

z
w

w
w

.m
uz

eu
m

tg
m

.c
z

http://rabasgallery.cz
http://muzeumtgm.cz


16 Radnice | Únor 2025

AKCE PRO VEŘEJNOST

STŘEDA 12. 2. 14.00 
NOVOSTRAŠECKÉ KULTURNÍ CENTRUM
VÝROBA MASOPUSTNÍCH MASEK
Vyrábění masek zdarma v NKC.

SOBOTA 15.2. 14.00
KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ NOVÉ STRAŠECÍ
MASOPUST V NOVÉM STRAŠECÍ
Sraz maškar, průvod městem, rej dětských 
masek v NKC, hudba, občerstvení a dobrá 
nálada zajištěna.

JARNÍ PRÁZDNINY:
24. 2. – 2. 3. 2025

24.–26. 2. 8.00–15.00
DDM RAKOVNÍK S. K. NEUMANNA 251
VYRÁBĚNÍ S DDM RAKOVNÍK
Program pro děti od 6 do 12 let: keramika, dr‑
hané náramky, drátování, zdobení kraslic, šitá 
hračka, háčkování, potisk triček. Denní pro‑
gram může být přizpůsoben zručnosti dětí, 
individuálním požadavkům dětí i počasí.
Cena: 700,– (oběd, program, materiál, lektor). Při-

hlášky do 17. února 2025 přes klientské centrum

24.–28. 2.
PRÁZDNINY S DDM NOVÉ STRAŠECÍ
24. 2. 2025 Majaland Praha

Odjezd v 9.30 hod., návrat kolem 15.30 hod.
Cena: 400 Kč

25. 2. 2025 Čechova stodola – Masopust na 
statku + tvořivé dílničky

Odjezd v 8.30 hod., návrat kolem 14.00 hod.
Cena: 400 Kč

26. 2. 2025 Divadlo S+H Praha – Hurvínek 
mezi osly + kreativní tvoření

Odjezd v 8.00 hod., návrat kolem 14.00 hod.
cena: 400 Kč

27. 2. 2025 Toboga Praha
Odjezd v 9.30 hod., návrat kolem 15.00 hod.

Cena: 400 Kč
28. 2. 2025 Divadlo Lampion Kladno – Sně‑
hová královna + kreativní dílny

Odjezd v 9.00 hod., návrat kolem 14.00 hod.
Cena: 300 Kč

Sraz na všechny akce je u školní družiny ZŠ 
J. A. Komenského v Novém Strašecí. Přihlášky 

do 17. února 2025 přes klientské centrum

PŘIPRAVUJEME NA BŘEZEN:

PÁTEK 7. 3. 16.00
KLUB DDM RAKOVNÍK ČERM. SADY
KRÁLOVSKÝ MASOUPUSTNÍ PRŮVOD
Královské procesí masek vyrazí od Klubu 
DDM k sokolovně a zpět, po cestě vystoupí 
děti z MŠ Klicperova. Ihned po skončení prů‑
vodu všechny moc zveme do Klubu DDM na
KRÁLOVSKÝ MASOUPUSTNÍ KARNEVAL 

–tanec, hry, soutěže, tombola, výroba zvířá‑
tek z balónků, vystoupení a výuka taneč‑
nic Sharrie Bellydance a dětí z DFS Borůvky, 
společná hra pohádky O Šípkové Růžence, 
masopustní dobroty od studentů SPŠEK Ra‑
kovník
kostýmy princezen, rytířů, králů, šašků i jaké‑
koliv jiné (nekrálovské) vítány.

ČTVRTEK 20. 3. 10.00
HUSOVO NÁMĚSTÍ PŘED RADNICÍ
VÍTÁNÍ JARA
Sraz před radnicí na Husově náměstí, průvod 
z náměstí k Rakovnickému potoku v Čermá‑
kových sadech, vystoupení folklórního sou‑
boru DDM Borůvky a dětí z mateřských škol
vynášení Moreny.

HLAVNÍ – LETNÍ PRÁZDNINY:
28. 6. – 31. 8. 2025

Pobytové tábory a akce
13. 7. –19. 7. LT Třímany 

4600 Kč, všeobecný, M. Donátová, T. Doležal
Příměstské
30. 6.–4. 7.  Keramický týden I.
1700 Kč, keramika, M. Vondříčková
7. 7.–11. 7. Keramický týden II. 
1700 Kč, keramika, M. Vondříčková
21. 7.–25. 7. Keramický týden III.
1700 Kč, keramika, M. Donátová
28. 7.–1. 8. Keramický týden IV. 
1700 Kč, keramika, M. Vondříčková
30. 6.–4. 7. Letní prázdniny v klubu 
(s jedním přespáním)
1700 Kč, všeobecný, A. Holá
14. 7.–18. 7. Letní prázdniny v klubu
(s jedním přespáním)
1700 Kč, všeobecný, A. Holá
21. 7.–25. 7. Šmoulí tábor
1500 Kč, všeobecný, A. Holá
30. 6.–4. 7. LNSD I.
1500 Kč, všeobecný, J. Samšuková
14. 7.–18. 7. LNSD II.
1500 Kč, všeobecný, J. Samšuková
21. 7.–25. 7. LNSD III.
1500 Kč, všeobecný, J. Samšuková
4. 8.–8. 8. LRD I. (cyklisti od 3. tříd ZŠ)
1500 Kč, všeobecný+cyklo, T. Doležal
11. 8.–15. 8. LRD II. 1500 Kč, všeobecný, V. Skoupá
18. 8.–22. 8. LRD III. 1500 Kč, všeobecný, T. Doležal
25. 8.–29. 8. LRD IV. 1500 Kč, všeobecný, A. Holá

UPOZORNĚNÍ! PŘIHLAŠOVÁNÍ NA LETNÍ TÁBORY 
BUDE PROBÍHAT OD ÚTERÝ 4. ÚNORA 2025
OD 17,00 HOD. PŘES KLIENTSKÉ CENTRUM DDM 
RAKOVNÍK: https://ddmrako.iddm.cz.
Všechny tábory je třeba uhradit do 21. března 
2025. Nedojde‑li k  tomuto datu k  zaplacení, 
budou uvědoměni náhradníci! 

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ I AKCÍ A  IN‑
FORMACE O PŘIHLAŠOVÁNÍ NA NĚ NAJDETE 
NA STRÁNKÁCH DDMRAKO.CZ.

Dům dětí a mládeže Rakovník, p. o.
tel.: 313 512 467, 313 517 298, fax: 313 515 438, e ‑mail: info@ddmrako.cz, www.ddmrako.cz

DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA 2025
V úterý 14. ledna 2025 se v Klubu DDM v Čermá‑
kových sadech konalo okresní kolo Dějepisné 
olympiády. V 54. ročníku této soutěže se žáci 
a studenti zabývali tématem, kterému se zatím 
žádný z předchozích ročníků nevěnoval. Autoři 
soutěže ho nazvali „Ve středu zájmu člověk aneb 
Péče o duši a tělo od osvícenství po španělskou 
chřipku (1740‑1920)“. Žáci a studenti se tak na 
stránkách svých písemných testů setkali s dě‑
jinami medicíny, farmacie, nemocnic, lékařů, 
objevitelů, nemocí a reakcí společnosti na ně.
Ve středoškolské kategorii zvítězila o pouhý bod 

Tereza Fejfarová z Gymnázia JAK Nové Strašecí 
před Anetou Baslíkovou z Gymnázia Zikmun‑
da Wintra v Rakovníku. Na třetím místě se pak 
umístil Sebastian Skuba, opět z Gymnázia JAK 
Nové Strašecí.
V  kategorii základních škol se stala nejlepší 
řešitelkou Josefína Matyášová z Gymnázia Zik‑
munda Wintra v Rakovníku, která porazila své 
spolužáky ze stejné školy Lindu Iblovou a Tade‑
áše Němce.
Vítězové postoupili do krajského kola, které se 
bude konat 27. března 2025 v Kladně. 

w
w

w
.d

dm
ra

ko
.c

z

http://ddmrako.cz


www.mesto ‑rakovnik.cz 17

Svaz zdravotně postižených Rakovník
zapsaný spolek, Nábřeží T. G. Masaryka 2486, Rakovník, tel. 313 513 008, www.szpr.cz

 X Pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory nabízíme:

Svaz zdravotně postižených Rakovník po‑
skytuje od 1. 11. 2021 kontaktní místo pro 
seniory a  zdravotně postižené. Kontaktní 
místo mohou osoby využít k základnímu pora‑
denství, pomoci při uplatňování oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Lze 
se objednat na čísle 313 513 008.

7. 2. 2025  14.00 – 17.00
DŮM OSVĚTY RAKOVNÍK
SETKÁNÍ S PÍSNIČKOU
Hraje hudební skupina Premiera pod vede‑
ním M. Wachtla. Vstupenky v předprodeji 
u D. Šindelářové v kanceláři SZPR z. s. Út–čt. 
od 9 do 12 hodin nebo před začátkem akce 
u vstupu do sálu. Tel. 602 294 550.

Cena: 100 Kč

11. 3. 2025 OD 10.00
ZASEDACÍ MÍSTNOSTI SZPR Z.S. 
HRAVĚ, ZDRAVĚ A HLAVNĚ CHUTNĚ 
S IVOU PEDÁLOVOU
přednáška s ochutnávkami Čím krmit své 
tělo, abychom si život užívali, a ne jenom 
přežívali. 

13. 3. 2025 OD 10.00 DO 13.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST SZPR Z.S.
Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé Kladno

PORADENSKÝ DEN
přítomen technik
Objednávejte se na tel. č. 313 513 008 nebo 
v kanceláři SZPR / budova České pojišťovny, 
přízemí vlevo/.

26. 3. 2025 OD 13.30 DO 16.30
KULTURNÍM CENTRU V RAKOVNÍKU
KONCERT VÁCLAVA ŽÁKOVCE 
A ANIČKY VOLÍNOVÉ
Vstupenky k zakoupení v kanceláři Svazu 
zdravotně postižených Rakovník, z. s. 
Možnost zakoupení občerstvení, bufet bude 
v provozu.

Vstupné 150 Kč

5. 7. – 12. 7. 2025 
HOTEL PARK, HOKOVCE
SLOVENSKO
V ceně pobytu: doprava autobusem z Ra‑
kovníka, plná penze (možnost polopenze), 
lékařská prohlídka, 10 léčebných procedur, 
volný vstup do bazénu a sauny, ubytování 
ve dvoulůžkových pokojích s příslušenstvím, 
TV, telefon. Příplatek za jednolůžkový pokoj 
1 200 Kč, příplatek za pokoj na jih 300 Kč.
Taneční večer, zpívánky. Venkovní bazén, 
výtah, vhodné i pro vozíčkáře. Fakultativní 
výlety na zajímavá místa v okolí dle dohody. 
Výlet do termálních lázní. Návštěva vinné‑
ho sklepa, který je součástí zámku v areálu 
hotelu, ochutnávka vín, hudební produk‑

ce (harmonikář). Místní poplatek za pobyt 
je 1,80 EUR na osobu a 6 nocí. Pobyt začíná 
v neděli obědem.

Cena: 10 400 Kč plná penze, 10 100 Kč polo-
penze

NOVINKA – Adventní pobyt

30. 11. – 6. 12. 2025
FRANTIŠKOVY LÁZNĚ 
HOTEL MONTI SPA
Cena zahrnuje: dopravu autobusem z Ra‑
kovníka a zpět, ubytování ve dvoulůžkových 
pokojích s přísl., TV, rádio, telefon, fén, plná 
penze, možnost dietního stravování, (sní‑
daně formou bufetu, oběd a večeře serví‑
rované – výběr ze tří jídel + salátový bufet), 
vstupní lékařská prohlídka, 6 relaxačních 
procedur pod odborným zdravotnickým do‑
hledem – 1 × uhličitá koupel, 1 × perličková 
koupel, 1 × částečná masáž, 2 × parafínový 
zábal rukou, 1 × suchý plynový obklad, BO‑
NUS 1 × suchá masážní vana, WIFI připoje‑
ní zdarma, volný vstup do vnitřního bazénu, 
kulturní pořady v domě. Hotel se nachází 
v centru města. Milovníci divadelních před‑
stavení mohou zavítat do městského diva‑
dla, které se nachází 50 m od hotelu. Další 
služby hotelu – pedikúra, kosmetika, mani‑
kúra, kadeřnictví, sauna (za poplatek). V bu‑
dově je výtah.

Cena 11 800 Kč 

WORKSHOP ROPE SKIPPING 
ANEB 
ŠVIHADLA JSOU ZÁBAVA

Hned na začátku roku (2. a 3. ledna 2025), po 
všem tom vánočním a  silvestrovském přejí‑
dání, mohli děti i  dospělí rozhýbat svá těla 
na workshopu, který se věnoval skákání přes 
švihadlo. Workshop se konal v  tělocvičně 2. 
ZŠ Rakovník a účastníci si tu vyzkoušeli různé 
techniky skákání přes švihadlo, kterému se 
v jeho sportovní formě říká rope skipping. Jed‑
ná se o plnohodnotný sport s obrovskou škálou 

možností. Sport, ve kterém se soutěží na národ‑
ní i mezinárodní úrovni. Rope skipping v sobě 
zahrnuje disciplíny jak rychlostní, tak freesty‑
lové, a lze jej provozovat individuálně i v týmu. 
Na začátku všech setkání proběhlo seznámení 

s novými atraktivními švihadly a následovalo 
důležité protažení a rozcvička. Poté už si účast‑
níci vyzkoušeli tradiční i netradiční přeskaková‑
ní přes švihadlo, a většina z nich musela uznat, 
že švihadla jsou opravdu zábava. 

w
w

w
.s

zp
r.c

z

http://szpr.cz


18 Radnice | Únor 2025



www.mesto ‑rakovnik.cz 19

Srdečně zdravím všechny čtenáře měsíčníku 
Radnice. Od 14. do 31. prosince 2024 jste mi 
poslali 388 vyluštění. Na místě prvním se umístil 
snímek č. 2, který dostal 337 hlasů. Na snímku 
je vyfocena Masná ulice ve směru od Husova 
náměstí. Místo druhé náleží snímku č. 1, který 
dostal 210 hlasů. Na snímku je vyfocena Grillova 
ulice ve směru od Husova náměstí s ještě starou 
židovskou školou. Místo třetí náleží snímku č. 4, 
který dostal 130 hlasů. Na snímku je vyfocena 
řeka Berounka proti proudu řeky ve směru od 
údolí Klucná. Na pravé straně snímku jsou vidět 
chatičky osady Višňová. Poslední místo náleží 
snímku č. 3, který dostal 47 hlasů. Na snímku 
jsou vyfoceny 4 osoby, ale poznali jste jen tři. 
Zleva doprava – pan Hejda – 4, paní Smýkalová 
– 47 a paní Krejčová – 4, poslední žena – 0 hlasů.
Od 1. do 14. ledna 2025 jsem od vás dostal 441 
vyluštění. Místo první náleží snímku č. 2, kte‑
rý dostal 341 hlasů. Na snímku je pohled ulicí 
V Jamce na výstavbu sídliště Bendovka. Místo 
druhé patří snímku č. 1, který dostal 185 hlasů. 
Na snímku je zachyceno nábřeží Rakovnického 
potoka pod Lidlem a v pozadí s Budovcovou 
ulicí. Třetí místo náleží snímku č. 4, který dostal 
92 hlasů. Na snímku je zachycen kostel sv. Petra 
v Křivoklátě na Amalíně. Poslední místo náleží 
snímku č. 3, který dostal 80 hlasů. Na snímku 
jsou kolem sochy zachyceni 4 lidé, z nichž jste 
poznali jen tři. Zleva doprava – žena – 0, Fran‑

tišek Zubalík – 57, Milan Kotál – 42 a Miroslav 
Pangrác – 80 hlasů. 
Vylosovaným výhercem se stává paní Vendu‑
la Voříšková (Schelingerová), Malcova 1707, 
Rakovník. Vítězi blahopřeji a žádám jej, aby si 
svoji výhru vyzvedl během února v městském 
informačním centru na Husově náměstí 167 
v Rakovníku.
Nápověda pro únorovou Radnici:
1 – Porážka
2 – Troj.Ott
3 – ŠašVoř
4 – … a Pavel

Fotografické výstavy v našem městě:
SZeŠ – Výstavní síň „Na schodech“, Radvan Zde‑
něk – Amfora
Lužná II – kostel – Amfora
Samson Cafeé – Trpišovský – Rýhovaný svět.

Uhodnutím jednoho snímku vás zařazujeme do 
slosování. Čtenáře, kteří se mi ozvou po redakční 
uzávěrce, automaticky zařazuji do příštího slo‑
sování. Odpovědi, žádosti, rady a připomínky mi 
napište nebo vzkažte na adresu: Václav Hvězda, 
Masná 235, 269 01 Rakovník, tel. 606 832 510, 
723 828 045.

S pozdravem
Dobré světlo, Václav Hvězda, Amfora

Historie na fotografii

3. Poznáte rakovnické pilotky? Foto Hvězda Emil, 50. léta 4. Kde u silnice z Lubné do Kralovic stojí tento kostel? Foto Kračmar, 1937

1. Kde stojí tato vila? Foto Hvězda, 2004 2. Kde stávala na Rakovnickém potoce tato roura?  
Foto neznámý autor, 50. léta

• OPRAVA ŽALUZIÍ
• VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK
• NOVÉ ŽALUZIE
• SÍTĚ PROTI HMYZU
• SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN

 Tel: +420 733 720 950
 pavel.janci@email.cz



20 Radnice | Únor 2025

Radnice
2/2025 Informační měsíčník města Rakovník • Vydává Město Rakovník • IČO 00244309 • Evid. č. MK E 10832 •
Or ga ni začně  zajišťuje Městská knihovna Rakovník • Foto na titulní straně archiv Města Rakovníka •
Litografie a tisk Lokša PrePress, s. r. o., Rakovník • Vychází vždy první pracovní den v měsíci • Uzávěrka kaž dé ho čísla je 15. v mě sí ci  • Zdarma •

Svatý Vojtěch na Mariánském sloupu. 
Foto Hvězda, 1969

Pohled na Rakovník od jihovýchodu. Foto Koubek, 1978

Rakovník – Tyršova ulice, předělaný dům u Baťů. Foto Hvězda, 1995

Městská knihovna před přestavbou. Foto Hvězda, 2003 Noční Radnice. Foto Hvězda, 1992

Pohled od severu do Klicperovy ulice. Foto Hvězda, 1982


